Otrossi a lo que me pedieron por merced que esto mismo  
mande guardar a los mis adelantrados et merynos que non  
demanden yantares por cartas mas que les tomen por si do las  
an d-aver, et que non lieve por yantar mas de ciento et  
cinquenta moravedis, segunt que fue otorgado en las cortes  
de Burgos, et agora yo lo otorgue a los procuradores de los  
concejos. Tengo por bien que las dem commo las dieron en  
tempo de los reyes onde yo vengo.

Otrossi a lo que me pedieron por merced que defienda que  
los ricos omes nin los cavalleros non demanden yantares en  
los monesterios do los non han nin las dem por carta a  
ninguno, et si contra mio deffendimiento passaren que les  
ponga pena et que mande a los mis adelantados et merynos et  
officiales que los peyndren por ella et la coram pera mi.  
Tengolo por bien et mandoles dar mis cartas pera los merynos  
commo gelo guarden assy, et si gelo non guardaren que los  
merynos que los peyndren por pena de cien moravedis de la  
bona m neda.

Otrosí a lo que me pedieron por merced que defienda que los caballeros et escuderos et otros omes poderosos et concejos non tomen ni ganen por ninguna manera heredades nin vassalos nin mayordomos nin amos en los sennorios de las eglesias ni de las abbadías ni de l/as ordenes ni de los monesterios. et si alguna cosa y an ganado, que gelo mande entregar todo, que se sigue ende grand danno et non pueden aver ende derecho las eglesias et los otros sobredichos de los sus vasallos. Tengo por bien que se guarde, segundo que se mejor guardó en tempo de los reyes onde yo vengo.

Otrossí a lo que me pedieron por merced que si algunos ricos omes et caballeros o otros algunos tomaren o robaren algunas cosas de los bienes de los perleados et de los abades et de los priores et los monesterios et de los comendadores et de las ordenes et de los cierigos et de los concejos o de los sus vassalos o de los términos o tomaren yantares en los su logares, que luego a querela daqué尔 que recebiere el danno, si fuere manifiesta la malffetria, que sea entregado, et si manifiesta non fuere que sea fecha pesquiza por los pesquiridores que fuerem dados pera éllo, et la pesquiza fecha, que sea trayda a la mi casa et sea luego librada et dada mi carta pera los de los lugares do algo oviere el que fezere la malffetria, porque sea luego entregado el quereloso, et si bienes o vassalos non oviere que dé mis cartas pera aquél logar do tovier terra de mi aquél a quien la pesquiza tanxiere, et que el meryno et los alcalles et los iuyzes et los otros officiales de la terra o